• POLITECNICO
- DE $ANTARM

ATA DE REUNIAO

PROVAS PARA A ATRIBuIçA0 DO TITULO DE ESPECIALISTA

REQUERIDAS PELA CANDIDATA ANA ISABEL FERNAN DES MOREIRA

N.° 2/2025

Aos vinte e sete dias do mês de junho, do ano de dois mu e vinte e cinco, pelas onze horas e trinta

minutos, reuniu, por videoconferência (via plataforma zoom — ID da reunião 973 0308 5457), o Jun

designado pelo Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Santarém (IPSantarém), por seu

Despacho n.° 36/2025, de 25 de marco, para apreciação das provas de atribuicao do Titulo de

Especialista requeridas pela candidata Ana Isabel Fernandes Moreira, na area cientIfica de

“Psicologia (CNAEF 311)”, no âmbito do acordo de parceria estabelecido entre os Institutos

Politécnicos de Santarém, Lisboa e Portalegre nos termos do Decreto-Lei fl.0 206/2009, de 31 de

agosto, que aprova o regime jurIdico do tItulo de especialista, alterado pelo Decreto-Lei n.° 27/2021,

de 16 de abril e pelo Regulamento para Atribuicao do TItulo de Especialista do Instituto Politécnico

de Santarém (IPSantarém), aprovado pelo Regulamento fl.0 445/2010, de 28 de abril, publicado no

Diánio da Repüblica (DR), 2. série, n.° 95, de 17 de maio, alterado pelos Despachos flOS

13761/2011, de 30 de setembro, publicado no DR, 2. série, n.° 197, de 13 de outubro, 8919/2014,

de 26 de junho, publicado no DR, 2. série, n.° 131, de 10 de julho e 2467/2022, de 10 de fevereiro,

publicado no DR, 2. série, n.° 39 de 24 de fevereiro.

0 Jun foi constituido pelo Mestre Antonio George Gonçalves Camacho, Professor Adjunto e Diretor

da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Santarém (ESES), na qualidade de

Presidente, pelo Doutor Tiago Alexandre Fernandes de Almeida, Professor Coordenador da Escola

Superior de Educacao do Instituto Politécflico de Lisboa, pela Doutora Maria Cristifla Almeida Gomes

Guerra, Professora Adjunta da Escola Superior de Tecnologia, Gestão e Desigfl, do Instituto

Politécflico de Portalegre, pela Doutora Marta Nunes da Silva Minaüla Tagarro, Professora Adjunta

da Escola Superior de Educacao do Ifistituto Politécnico de Safitarém, pela Dra. Maria José Jorge

Batista Gomes Casaca e pelo Dr. Valter Manuel Dias da Silva individualidades de püblico e

recofihecido mérito na area em questao.

Estiveram presentes todos os membros do Jiri.

Escola Superior de Educaçao de Santarém - ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 131 —2001 -902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180— E-mail: geralese.ipsantarem.pt — https://siese.ipsantarem.pt/ese/si_main

Mod.61 .R04-1 3-09-2021 Página 1 de 6

- • POLITECNICO
- DE SANTAREM

Para efeitos de assinatura da presente ata deu-se conhecirnento do Despacho n.° 188/2020, de 18

de agosto, da PresidOncia do IPSantarém, que determina que as atas das reuniöes de Jun de

concursos e provas académicas, realizadas por videoconferência, sejam assinadas pelos

Presidentes de JUri, depois de obtida anuência de todos os seus membros. Deste modo, o

procedimento a seguir será o de elaborar a ata, remetê-la a todos os membros do Jun que, por email,

deverão dar a sua anuência ao texto proposto, devendo a mesma ser, obrigatoriamente, anexada a
ata, passando, para todos os efeitos, a fazer parte integrante da mesma.

A reunião teve corno pontos da ordern de trabalhos (OT):

Ponto 1 — Verificar se o currIculo profissional (cf. ailnea b), do n.° 1, dos artigos 7.° e 6.° dos

diplomas supra identificados) está em conformidade corn o solicitado pelo JUn no of Icio fl.0 211, de 2

de rnaio de 2025, enviado a candidata, na sequência da prirneira reunião preliminar de JUri;

Ponto 2 — Marcaçao das provas e definiçao da metodologia das mesmas.

Iniciada a reuniã.o passou-se, de imediato, ao ponto urn da OT, procedendo-se a análise do curriculo

profissional, reforrnulado pela candidata, conforme solicitado no referido of Icio, no sentido de

explicitar de forma mais detalhada e aprofundada as várias dirnensöes do seu currIculo profissional,

incorporando as várias evidências e iniciativas de que fez prova, bern corno os cornprovativos dos

vInculos profissionais e atividades mencionadas no mesrno.

Passou-se a votaçao nominal tendo o jUn deliberado, por unanimidade, que o currIculo profissional,

na sua atual redacao, corn os respetivos anexos, é de “qua//dade e re/evânc/a comprovadas para o

exercIc/o da profissão na area em causa” (alInea b), do n.° 1, dos artigos 7.° e 6.° dos citados

diplomas).

Desta forma e tendo por base os fundamentos que constarn no RelatOrio, anexo a presente ata (cf.

fl.0 2, dos artigos 13.° do Decreto-Lei n.°206/2009 de 31 de agosto, na sua atual redaçao, e 14.° do

Despacho n.° 2467/2022, de 10 de fevereiro), o JUn deliberou, por unanirnidade, admitir a candidata

Ana Isabel Fernandes Moreira a realizaçao das provas, por cumulativamente, satisfazer as condiçöes

de adrnissão as provas impostas pelos artigos 7.° e 6.° dos referidos diplomas, ficando dispensada

de realizacao da prova a que se refere a alinea b), do n.° 1, dos artigos 5.° e 4•0 da mesma

legislacao, conforme aprovado na pnimeira reunião preliminar de JUri, realizada no dia 29 de abril do

corrente.

Escola Superior de Educação de Santarém - ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 131 — 2001 -902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180 — E-mail: geralese.iosantarem.pt — httos://siese.ipsantarem.pt/ese/si main

Mod.61 .R04-1 3-09-2021 Página 2 de 6

POLITECNICO
DE SANTAREM

No que toca ao ponto dois definiu-se, após a concordância de todos os membros do Jüri, e em

cumprimento do disposto no artigo 14.° e no n.° 7, do artigo 12.° do Decreto-Lei n.°206/2009 de 31 de

agosto, na sua atual redacao, a data de 31 de juiho de 2025, pelas 10 horas (corn a duracao maxima

de duas horas), para a realização da prova de apreciaçao e discussão do currIculo profissional, par

videoconferéncia, mediante a concordância da candidata, sendo a apreciacao realizada pela Doutora

Marta Nunes da Silva Minaüla Tagarro e pelo Dr. Valter Manuel Dias da Silva. A apreciação e

discussão das provas realizar-se-á sem prejuIzo da intervencao dos outros elementos do Jüri, em

igualdade de circunstâncias, quanta ao tempo, entre os mernbros do Jun e a candidata.

Face ao exposto, o Jun deliberou por unanirnidade, notificar a candidata da deliberaçao tomada.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião pelas doze horas e trinta

minutos, da qual foi lavrada a presente ata que depois de ida e aprovada, par unanimidade, vai ser

assinada pelo Presidente do Jüri, depois de cumprido a procedirnento previsto no supracitado

despacho.

Santarém, 27 de junho de 2025.

0 Presidente do Jun

Mestre Antonio Geor e Gonçalves Carnacho

(Por delegaçao de competOncia do Presidente do IPSantarém)

Escola Superior de Educaçao de Santarém - ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 131 — 2001 -902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 1 80 — E-mail: geral(ese.ipsantarem.pt — https://siese.ipsantarem.rt/ese/si_main

Mod.61 .R04-1 3-09-2021 Página 3 de 6

POLITECNCO
- - DE SANTAREM

ANEXO:

RELATORIO DO JURI DAS PROVAS PARA A ATRIBuIçA0 DO TITULO DE ESPECIALISTA

REQUERIDAS PELA CANDIDATA ANA ISABEL FERNANDES MOREIRA

(n.° 2, dos artigos 13.° do Decreto-Lei n.° 206/2009 de 31 de agosto e 14.° do Despacho n.° 2467/2022, de lOde fevereiro)

Ana Isabel Fernandes Moroira solicitou ao Instituto Politécnico de Santarém a realizaçao das provas

para a atribuicao do tItulo de especialista na area cientIfica de “Psicologia (CNAEF 311)”, conforme

requerimento junta ao processo acompanhado do respetivo curricula, corn indicacao do percurso

profissional, dos trabaihos efetuados e das atividades cientIficas e pedagógicas dosenvolvidas (cf.

alInea a), do n.° 1, do artigo 9, do Decreto-Lei n.° 206/2009, de 31 de agosto, alterado pelo Decreto

Lei n.° 27/2021, de 16 do abril e alInea a) do n.° 2, do art.° 8.° do Regulamonto n° 445/2010, de 17 de

rnaio do 2010 republicado polo Despacho n.° 2467/2022, de lOde fevereiro), e de Declaraçao corn a

atribuiçao do tItulo do Espocialista na area ern que são requeridas as provas atribuIda par

associaçao püblica profissional (cf. n.° 1 do artigo 16.° do Decreto-Lei e fl.0 6 do artigo 15.° da citada

leg islaçao).

Após dospacho do nomeaçao do Jun das provas (n.° 36/2025, de 25 de rnarco) e das subsoquontes

notificaçOes, importa proceder a apreciaçao preliminar do pedido, corn vista a verificar so a cafldidata

satisfaz as condicOes do adrnissão as provas. Tal apreciacao prolirniriar, do carátor olirniflatório, é

objeto do prosonte relatório.

Apreciados as documofitos par parte do todos as elementos do JUni, oste deliberou, por urianimidade,

admitir a candidata a realização das provas par reunir todos Os requisitos e ter efitregue todos as

documefitos oxigidos polo Docroto-Lol em reforência (fla atual redacao) o polo Regulamonto fl.°

445/2010, do 17 do maio do 2010, republicado polo Dospacho fl.° 2467/2022, do 10 do fovoroiro.

Na vordade, par urn ado, a roquoronto tom formação inicial superior 0 possui mais do 10 anos do

exporiência profissional, no âmbito da area para quo são requeridas as provas (obtida após a

conclusão do grau académico o em contoxtos distintos da docéncia no ensino superior), corn

oxorcIcio efetivo duranto, polo menos, 5 anos flOS ültimos 10 anos, conforme atosta a rospetivo

curricula nas divorsas vortentes indicadas em termos do vmnculos profissionais o atividades

Escola Superior de Educacão de Santarém - ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 131 — 2001-902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180 — E-mail: geral(ese.iosantarem.pt — https://siese.iosantarem.pt/ese/si_main

Mod.61 .R04-1 3-09-2021 Página 4 de 6

_

9-
. PQLITECNICO

- - DE $ANTARM

desenvolvidas (cf. atestado pelo Despacho n.° 56A/2024, de 12 de agosto, do Sr. Presidente do

Instituto Politécnico de Santarém). Por outro ado, a requerente detém urn currIculo profissional

diversificado, de qualidade e relevância comprovadas para o exercIcio da profissão na area em

causa.

Nos termos do disposto no n.° 1, do artigo 16.°, do Decreto-Lei n.° 206/2009, de 31 de agosto, na sua

redação atual, o “cand/dato que seja detentor de tItu/o de espec/al/sta atr/buIdo por associaçao

pub//ca prof/ss/onal, nos termos dos seus estatutos, pode, se ass/rn o requerer, ser dispensado da

rea/izacao da prova a que se refere a alInea b) do art/go 5.°, caso em que apenas ha lugar a
discussão do currIculo prof/ss/onal e a sua apreciacao para o exercIcio de funcoes docentes”.

Ora, considerando que a Requerente é reconhecida como Especialista em “Psicologia da Educacao”

e em “Psicologia Vocacional e do Desenvolvimento da Carreira” pela Ordem dos PsicOlogos

Portugueses (OPP), associacao püblica profissional, conforme Diplomas anexos ao requerimento da

candidata, o jUn aprovou por unanimidade, que fica dispensada da realizaçao da prova a que se

refere a alIflea b), do n.° 1, dos artigos 50 do Decreto-Lei fl.0 206/2009, de 31 de agosto e 4.° do

Regulamento n.° 445/2010 (nas redaçöes atuais), apresentaçao, aprec/açao crItica e discussão de

urn traba/ho de natureza profissional no âmbito da area em que são prestadas as provas,

preferencia/mente sobre urn traba/ho ou obra constante do seu currIcu/o prof/ss/ona/”.

Acresce que, de acordo corn o n.° 2, do acima referido artigo 16°, o “espec/a//sta que seja detentor

de tItulo de espec/a//sta atribuIdo por assoc/acão pub//ca prof/ss/ona/ e nao tenha rea/izado a prova

pre vista na alInea b) do art/go 5.° tern de apresentar, anua/mente, comprovat/vo da renovação do

tItu/o ou documento comprovat/vo de que cont/nua /nscr/to como espec/alista na respet/va assoc/acao

pUbi/ca prof/ss/ona/”, sendo que caso “venha a perder ou não obtenha a renovação de tItulo de

especia//sta atr/buIdo por associação pUb//ca prof/ss/ona/, nos termos dos respet/vos estatutos, perde

o tItulo de espec/a//sta atr/buIdo para o exercIc/o de funcoes docentes, tendo de requerer a

real/zação da prova a que se refere a a/Inea b) do art/go 5. °para atr/bu/çao, em caso de aprovacão,

de tItu/o de espec/a//sta”(cf. ri.0 3 do citado artigo).

Nestes termos, considera o JUn estanem reunidas todas as condicöes para a tramitaçao subsequeflte

do presente procedimento, nomeadamefite a notificação a candidata da deliberacao final do JUn da

sua admissão, por unanimidade, a realizacao da prova de aprec/açao e d/scussão do seu currIcu/o

profiss/ona/ agendada para o dia 31 de julho de 2025 (de acordo corn o disposto no artigo 14.°, do

Escola Superior de Educacao de Santarém - ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 131 —2001 -902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180 — E-mail: cieral@ese.ipsantarem.pt — https://siese.ipsantarem.ot/ese/si main

Mod.61 .R04-1 3-09-2021 Página 5 de 6

-
POLITECNICO

- DE SANTAREM

Decreto-Lei fl.0 206/2009, de 31 de agosto e do artigo 15.° do Regularnento n.° 445/2010, de 17 de

maio de 2010, republicado pelo Despacho fl.0 2467/2022, de 10 de fevereiro) e da dispensa, por

unanirnidade, a realizacao da prova de apresentacao, apreciação crItica e discussão de urn trabaiho

de natureza profissional no ârnbito da area ern que são prestadas as provas.

Santarém, 27 de junho de 2025.

0 Presidente do Jun

Mestre AntOnio G rge Goncalves Camacho

(Por delegação de competência do Presidente do IPSantarém)

Escola Superior de Educação de Saritarém - ESES

Complexo Andaluz — Moinho do Fau — Apartado 131 —2001 -902 SANTAREM

Tel.: 351 243 309 180 — E-mail: peral@ese.iosantarem.pt — https://siese.ipsantarem.pt/ese/si_main

Mod.61 .R04-1 3-09-2021 Página 6 de 6